
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero   22 del 04/05/2023
ADUNANZA IN PRIMA CONVOCAZIONE

OGGETTO: REGOLAMENTO TARI 2023 - APPROVAZIONE

Il  giorno  04 maggio 2023 alle ore  20:17 presso la Residenza Municipale, nell’apposita 
sala delle adunanze.
In seguito ad avvisi scritti notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte dalla legge, 
si è  adunato il Consiglio Comunale.
Assume la Presidenza Giovanni Grandu.
Partecipa il Segretario Generale Margherita Campidelli.

Fatto l’appello, risultano presenti all’inizio della seduta n. 16 Consiglieri. Risultano assenti 
N° 1 Consiglieri.
Il Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.
Sono  intervenuti  alla  presente  seduta  i  seguenti  Assessori:  MANZI  BIANCA MARIA, 
ARMUZZI GABRIELE, ZAVATTA CESARE, BRUNELLI MICHELA, MAZZOLANI ENRICO.
Vengono  nominati  Scrutatori  i  signori:  SINTONI  LORETTA,  CONTE  ALAIN,  MONTI 
DANIELA.
Per il presente argomento la seduta è Pubblica e sono presenti i seguenti Consiglieri:

N. CONSIGLIERE PRES. N. CONSIGLIERE PRES.

1 MEDRI MASSIMO PRES 10 CONTE ALAIN PRES

2 GRANDU GIOVANNI PRES 11 SVEZIA ANTONIO EMILIANO ASS

3 DE LUCA SAMUELE PRES 12 BONARETTI PIERRE PRES

4 BOSI FEDERICA PRES 13 PUNTIROLI ENEA PRES

5 MAZZOTTI MICHELE PRES 14 MONTI DANIELA PRES

6 MARCHETTI  MAGALOTTI 
NICOLA

PRES 15 VERSARI STEFANO PRES

7 SINTONI LORETTA PRES 16 SALOMONI GIANLUCA PRES

8 PETRUCCI PATRIZIA PRES 17 GAROIA MONICA PRES

9 FRANCOLINI TIZIANO PRES



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti  dall'art.  49 del D.Lgs n. 267 del 
18.8.2000;

Visto l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2017, n. 160 che ha disposto, a decorrere 
dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni relative 
alla tassa rifiuti (TARI);

Visto l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) 
che disciplina l’Imposta Comunale Unica (IUC) limitatamente alla componente relativa alla tassa 
sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

 Richiamati inoltre, per quanto di interesse, i commi da 641 a 703, del già menzionato art. 1 
della  Legge  27  dicembre  2013,  n.  147  (Legge  di  Stabilità  2014)  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

Considerati,
 l’art. 52 del D.lgs. 446/97 che dispone che "… Le Province ed i Comuni possono disciplinare con 

Regolamento le proprie Entrate, anche Tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e  
definizione delle  fattispecie imponibili,  dei  soggetti  passivi  e  dell’aliquota massima dei singoli  
Tributi,  nel  rispetto delle esigenze di  semplificazione degli  adempimenti  dei Contribuenti.  Per  
quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di Legge vigenti …";

  il  vigente  «T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali»  (D.lgs.  267/18.8.2000)  che 
conferma, all’art. 149, che “…La legge assicura (…) agli enti locali potestà impositiva autonoma 
nel  campo  delle  imposte,  delle  tasse  e  delle  tariffe,  con  conseguente  adeguamento  della  
legislazione tributaria vigente.» e precisa, all’art. 42, 2° comma, che rientra nella competenza del  
consiglio  comunale  l’adozione  di  atti  in  materia  regolamentare  (lett.  A)  e  di  atti  concernenti  
l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote  
(lett. F) …”;

 l'art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000 a mente del quale “… Il termine per deliberare le  
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui  
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di  
una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici  
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la  
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle  
entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui  
sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento ...”;

 l’art.  3,  comma  5  quinquies  del  decreto-legge  30  dicembre  2021,  n.  228  convertito  con 
modificazioni dalla Legge 25 febbraio 2022, n. 15 a mente del quale “… A decorrere dall’anno 
2022,  i  comuni,  in  deroga all’articolo 1,  comma 683,  della  legge 27 dicembre 2013,  n.  147,  
possono  approvare  i  piani  finanziari  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani,  le  tariffe  e  i  
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno.  
…”;

Visto il  D.lgs 3 aprile  2006,  n.  152 (Norme in materia  ambientale)  così  come integrato e 
modificato  dal  D.lgs  3  settembre2020,  n.  116  [Attuazione  della  direttiva  (UE)  2018/851  che 
modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che 
modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio];

Richiamata la Deliberazione del 18 gennaio 2022, n. 15/2022/R/rif di ARERA con la quale è 
stato  approvato il Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani (TQRIF), prevedendo l’introduzione dal 1° gennaio 2023 di un set di obblighi di servizio di 
qualità contrattuale e tecnica, minimi ed omogenei per tutte le gestioni, affiancati da indicatori e 
relativi  standard  generali,   differenziati  per  quattro  schemi  regolatori,  individuati  dall’Ente 
territorialmente competente (ETC) in relazione al livello qualitativo effettivo di partenza garantito 
agli  utenti  nelle  diverse  gestioni  determinato  dall’ETC  medesimo  in  ragione  delle  prestazioni 
previste nel/i Contratto/i di servizio e/o nella/e Carta/e della qualità vigenti;

Ritenuto,  quindi,  al  fine  di  dare  organica  sistematicità  all’articolato  quadro  normativo,  di 
procedere, per ragioni di semplificazione, all’approvazione di un nuovo regolamento TARI, a valere 
dal 1° gennaio 2023, che recepisca l’ampia novellata disciplina, integrando, altresì, nell’ottica di 
un’uniformità a livello provinciale,  in termini  quali   -  quantitativi,  le fattispecie di  esclusione ed 
abrogando,  al  contempo,  il  precedente  adottato  con  la  Delibera  C.C.  n.  43/30.06.2021  e 
successivamente modificato con la Delibera C.C. n. 23/31.05.2022;

Richiamato il coordinato disposto di cui all’art. 13, comma 15, comma 15 bis e comma 15 
ter del vigente decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22 



dicembre 2011, n. 214 e ss. mm. ii.;
Visti  i  pareri favorevoli  di  regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.  49 del 

D.lgs. 267/18.8.2000;
 Dato  inoltre  atto  del  parere  favorevole  espresso  dall’Organo  di  revisione,  in  data 

15.04.2023 n.  71, ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  all’art.  239, comma 1,  lett.  b) n. 7 del D.lgs. 
267/18.8.2000;

Tanto premesso e considerato, visto l’allegato regolamento che costituisce parte integrante 
e sostanziale della presente;

Sentita la relazione del ViceSindaco Armuzzi che illustra congiuntamente le seguenti proposte di 
delibera:

1. APPROVAZIONE  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 AI SENSI DELL’ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 
267/2000

2. INDIVIDUAZIONE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 2023 E DETERMINAZIONE 
DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI

3. REGOLAMENTO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE COMUNALI: MODIFICHE

4. IMU 2023 – ALIQUOTE E DETRAZIONI: CONFERMA

5. REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ISTITUZIONE E L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA 
DI SOGGIORNO - MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

6. REGOLAMENTO TARI 2023 - APPROVAZIONE

7. BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2023-2025:  APPROVAZIONE  AI  SENSI 
DELL'ART.  151 DEL D.LGS N.  267/2000 E  DELL'ART.  10  DEL D.LGS N.  118/2011 E 
SS.MM.

Sentito l’intervento del Consigliere Salomoni; 

Sentiti gli interventi e dichiarazioni di voto dei Consiglieri Conte e Sintoni;

Sentiti gli interventi dei Consiglieri Bonaretti, Puntiroli, Francolini e Garoia; 

Sentite le precisazioni degli Assessori Zavatta e Mazzolani;

Sentito l’intervento del Consigliere Versari;

Sentite le precisazioni degli Assessori Manzi e Brunelli;

Sentite le repliche dei Consiglieri Salomoni e Puntiroli;

Sentita la replica del ViceSindaco Armuzzi; 

Sentito l'intervento del Sindaco Medri;

Sentita la dichiarazione di voto del Consigliere Salomoni, resa sulla proposta in oggetto e sulle pro-
poste di deliberazione costituenti la manovra di Bilancio 2023- 2025;

Tutto ciò premesso e considerato, con la seguente votazione resa tramite sistema elettronico:
Presenti n. 16 – Favorevoli n. 10 – Contrari n. 6 (Bonaretti, Puntiroli, Versari, Monti, Salomoni, 

Garoia); Astenuti: n. 0;

D E L I B E R A

A per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi per intero richiamate, di approvare il  
nuovo “Regolamento  per  la  disciplina  della  tassa sui  rifiuti  (TARI)”,  quale  ALLEGATO A)  alla 



presente  deliberazione,  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  abrogando  al  contempo  il 
precedente “Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)”,  adottato con la Delibera 
C.C. n. 43/30.06.2021 e successivamente modificato con la Delibera C.C. n. 23/31.05.2022;

B di dare atto che, lo stesso, produce effetti dal 1° gennaio 2023 ai sensi dell’art. 53, comma 
16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge n. 448/2001;

C di provvedere alla trasmissione per via telematica,  mediante inserimento della presente 
deliberazione  nell'apposita  sezione  del  Portale  del  federalismo  fiscale,  per  la  successiva 
pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle  Finanze del Ministero dell'Economia, come 
previsto dall’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 nelle forme di cui al Decreto 
20  luglio  2021  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  rubricato  “Approvazione  delle 
specifiche tecniche del  formato elettronico per  l’invio telematico delle  delibere regolamentari  e  
tariffarie  relative alle  entrate dei  comuni,  delle  province e delle  città  metropolitane”  (GU Serie 
Generale n. 195 del 16-08-2021);

D di dare, inoltre, mandato al Servizio Segreteria Generale di procedere alla pubblicazione sul 
sito istituzionale del novellato “Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)” di cui 
all’Allegato A), contestualmente alla pubblicazione della presente, per l’urgenza di rendere noto il 
nuovo testo;

 ed inoltre stante la necessità di rendere operativa la novellata disciplina regolamentare per 
l’approssimarsi  della  scadenza del  termine previsto  ex lege per provvedere in  materia,  con la 
seguente votazione resa tramite sistema elettronico:
Presenti n. 16 – Favorevoli n. 10 – Contrari n. 4 (Bonaretti, Puntiroli, Versari, Monti); Astenuti: n. 2 
(Salomoni, Garoia);

D E L I B E R A

-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, 
del D.lgs 18.08.2000, n. 267.
 

La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Presidente Il Segretario Generale

Giovanni Grandu Margherita Campidelli


		2023-05-11T16:06:52+0200
	Margherita Campidelli




